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Niniejszy wynalazek dotyczy u-owych
grzejników do ogrzewania parowego wa¬
gonów kolejowych i polega na tern, że że¬
bra ogrzewacza posiadają śpiczasto-owal-
ny (soczewkowaty), owalny, rcanbowy albo
podobny przekrój poprzeczny, przyczem
osie podłużne (największa średnica albo
najdłuższa przekątna) są ustawione skow
śnie i równolegle do siebie.

Wynalazek polega również na wzajem-
nem połączeniu tych skośnych żeber,
względnie na połączeniu ich z walcowate-
mi odgałęzieniami łącznikowemi.

Na załączonym rysunku są przedsta¬
wione przykłada wykonania wynalazku.

Na fig. 1 i 2 przedstawiony jest w rzu¬
cie poziomym i pionowym u-owy, dwuże-
browy grzejnik, przyczem przez a i a1 o-

znaczone są odgałęzienia łącznikowe, słu¬
żące do połączenia grzejnika z przewoda¬
mi b i b1 albo z jednym przewodem; c i c1
oznaczają żebra u-owego grzejnika; d —
złącze obu żeber; i — złącze o okrągłym
albo spiczasto - owalnym przekroju po¬
przecznym; e — podłogę wagonu; / — ra¬
mę ławki; g — blaszany głaszcz, zabezpie¬
czający ławkę od wysuszania.

Fig. 3 i 4 przedstawiają czterożebrowy
grzejnik w podobnem wykonaniu.

Fig, 5 przedstawia wykonanie grzejni¬
ka, odlanego wraz ze złączem.

Fig. 6 i 7 przedstawiają nowe, korzystne
i proste rozwiązanie dla wytworzenia złą¬
cza pomiędzy dwloma żebrami. Wynalazek
polega na tern, że skośne przecięcia H, h1
obu równoległych żeber są w ten sposób z



sobą połączona, źekłącznik może być wprost
Mvytworzony z'płaskiej blachy i w stanie

gotowym, nie zawiera worka wodnego, to
znaczy,- że powierzchnia łącznika musi się
dać rozwinąć na płaszczyznę i wykazywać
prostolinijną krawędź poziomą, co według
wynalazku osiąga się przez to, że łącznik
posiada cztery powierzchnie stożkowe, łą¬
czące się wzdłuż tworzących. Na fig. 6 są
oznaczone linje graniczne pomiędzy two-
rzącemi stożkowe powierzchnie przez 1, 2,
3 i 4.

Fig. 8 przedstawia rozwiniętą w pła¬
szczyznę powierzchnię.

Podobne rozwiązanie jest przedstawio¬
ne na fig. 9 i 10 dla przejścia śpiczasto-o-
walnego przekroju na okrągły.

Fig. 9 i 10 przedstawiają rzuty piono¬
wy i poziomy, a fig. 11 — rozwiniętą w
płaszczyznę powierzchnię.

W zupełnie podobny sposób dają się
połączyć również skośne przekroje obu
równoległych żeber grzejnika o przekroju
poprzecznym w kształcie wielokąta (fig.
12, 13, 14, 15); stożkowe powierzchnie
przechodzą wtedy w powierzchnie ostro¬
słupa.

Opisane urządzenie posiada następują¬
ce zalety: średnia odległość dwóch żeber
grzejnika może być mniejsza, niż przy o-
krągłych ruradh o takiej samej powierzch¬
ni przy zachowaniu takiej samej najwęż¬
szej przestrzeni między żebrami, która ze
względu na wzajemne promieniowanie rur
nie powinna przekraczać pewnej wielkości.

Grzejnik! wymaga przeto mniej miej¬
sca, co szczególnie przy wielożebrowych
grzejnikach jest ważne.

Konstrukcja ta pozwala na lepsze zu¬
żytkowanie powierzchni grzejnej dzięki te¬

mu, że kształt grzejnika bardziej odpowia¬
da lin j om prądu omywającego go powie¬
trza, przez co cała powierzchnia grzejna
równomierniej pracuje.

Wkońcu, konstrukcja ta umożliwia
wytwarzanie grzejnika z cienkiej blachy
zapomocą; spawania, przez co osiąga się
znaczną oszczędność materjału.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Grzejnik do wagonów kolej owych,
którego żebra (c) mają śpiczasto-owalny,
rombowy albo inny podłużny przekrój
poprzeczny, znamienny tern, że podłużne
osie (x) tych przekrojów poprzecznych są
pochylone i równoległe albo prawie rów¬
noległe do siebie.

2. Grzejnik według zastrz, 1, zna¬
mienny tern, że każde dwa żebra są połą¬
czone zapomocą złącza, którego we¬
wnętrzna powierzchnia składa się z czte¬
rech przylegających stożkowych albo o-
strosłupowyc/h powierzchni, których linje
graniczne przebiegają wzdłuż tworzących.

3. Grzejnik według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że przejście w okrągłą fi, fig.
2, 9 i 10) ze śpiczasto-owalnej albo gra¬
niastej rury grzejnej albo pomiędzy dwie¬
ma śpiczasto-owalnemi albo graniasłemi
rurami (fig. 4 i 5) wykonywa się zapomo¬
cą złącza (k), którego wewnętrzna po¬
wierzchnia składa się z czterech graniczą¬
cych ze sobą stożkowych albo ostrosłupo¬
wych powierzchni, których graniczne linje
przebiegają według tworzących.

Firma Alex. Friedmann.
Zastępca: M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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